Ανατολικός Αστήρ κυκλοφορεί κατά την περίοδο 1861-1891, ενώ η Κωνσταντινούπολις από

το 1867 ως τον Α' Παγκόσμιο Πόλεμο. Βλ. Μ. Γεδεών, Αποσημειώματα..., ό.π., Κ. Μά-

γερ, Ιστορία τον Ελληνικού τύπον, τ. Α', Αθήνα 1957, σ. 288.

10. Καθώς ίσως και στην εφημερίδα Βνζαντίς, στην οποία όμως η πρόσβαση υπήρξε

αδύνατη.

11. Νεολόγος, 11/23 Μαρτίου 1871.

12. Ανατολικός Αστήρ, 27 Μαρτίου/8 Απριλίου 1871.

13. Στο ίδιο.

14. Στο ίοιο.

Ο συνειρμός είναι ευκρινής: όπως οι δούλοι κατά την αρχαιότητα έτσι και οι

εκτός των ορίων της σύγχρονης κοινωνίας αποτελούν μόνιμη απειλή κατά της

τελευταίας —«δίκην χειμάρρων καταστρεπτικών, τα πάντα μετ' αυτών συμ-

15. Βλ. Clifford Geertz, TL· Interpretations of Culture, Λονδίνο 1993.

16. Ανατολικός Αστήρ, 17/29 Μαρτίου 1871.
17. Βλ. Eric Hobsbawm, «Notes on class conciousness» στο Worlds of Labour.

Further studies in the history of labour, Λονδίνο 1984, a. 17.

18. Εννοείται μέσα στα πλαίσια του εθνικού κράτους. Βλ. Eric Hobsbawm, Nations

and nationalism since 1780. Programme, myth, reality, Καίμπριτζ 1990, A.

με τον όχλο, την αεργία και την αναρχία στον κοινό παρονομαστή του παρα­

λογισμού3 2.

Η εγκάθειρξη της τρέλας αποτελεί, θα λέγαμε, διαχρονία στο ελληνορ­

θόδοξο πολιτισμικό περιβάλλον της Κωνσταντινούπολης. Ο Μανουήλ Γεδεών

μας βεβαιώνει για την ύπαρξη «μεσαιωνικού φρενοκομείου» στη μονή του Αγ.

26. Ανατολικός Αστήρ, 22 Μαΐου/3 Ιουνίου 1871.

27. Κωνσταντινούπολις, 20 Σεπτεμβρίου 1871. Στο ίδιο πνεύμα κινείται ο Ανατολι­

κός Αστήρ, 6/18 Απριλίου 1871 και 14/26 Απριλίου 1871.

28. Ανατολικός Αστήρ, 14/26 Απριλίου 1871.

29. Ό.π., 17/29 Απριλίου 1871.

30. Κωνσταντινούπολις, 20 Σεπτεμβρίου 1871.

31. Στο ίόιο.

32. Για τη σχέση μεταξύ τρέλας και παραλογισμού στη δυτική σκέψη βλ. Μισέλ Φου-

κώ, Ιστορία της τρέλας, Αθήνα 1975.

235-267, όπου γίνεται αναφορά σε μια ανάλογη αντιμετώπιση των ψυ­
χοπαθών στη Δύση.

37. Ό.π.

38. Κωνσταντινούπολις, 20 Σεπτεμβρίου 1871.

39. Μ. Φουκώ, ό.π. Επίσης Μ. Φουκώ, Επιτήρηση και τιμωρία..., ό.π., F. Μ. Thom­
pson, The rise of respectable..., ό.π., F. Κ. Prochaska, Women and philanthropy, Οξ­
φόρδη 1980.

40. Νεολόγος, 18 Φεβρουαρίου/2 Μαρτίου 1883, σε άρθρο που επιγράφεται «Οι αναρ­
χικοί εν Ευρώπη».

Οι συνελεύσεις

των πρωτεργατών της Κομμούνας και το συνέδριο των Ειρηνοφίλων στη Λω-

ζάννη, λίγο αργότερα, παρουσιάζονται ως «...φωναί σατανικαί, θόρυβος παρα­

τεταγμένος, συριγμοί, εγκλήσεις και αντεγκλήσεις και εν γένει πάντα τα προϊ­

όντα βίαιων παθόν;...»4 5.

41. Ανατολικός Αστήρ, 14/26 Απριλίου 1871, Νεολόγος, 31 Δεκεμβρίου 1871 κ.α.

42. Χρ. Παπαδόπουλος, Εκ της ιστορίας της Εκκλησίας Κωνσταντινουπόλεως κατά

τον ΙΘ' αιώνα, Αθήνα 1945. Χ. Εξερτζόγλου, «Το "προνομιακό" ζήτημα», π. Τα Ιστορι­

κά, τχ. 16, 1992, σ. 65-84.
43. Βλ. Μανουήλ Γεδεών, Αποσημειώματα..., ό.π., σ. 17.

44. Ανατολικός Αστήρ, 22 Μαΐου/3 Ιουνίου 1871.

45. Κωνσταντινούπολις, 20 Σεπτεμβρίου 1871. Στο Νεολόγο, πάλι, παρομοιάζονται

με «βορβορώδη ύδατα» (8/20 Ιουνίου 1871).

Η

άρση του σχήματος αυτού δε λειτουργεί απλώς αθροιστικά σε σχέση με την

ακύρωση των προηγούμενων διχοτομιών που επιφέρει η αντικατάσταση της πει­

θαρχίας από την αναρχία, η απαλλοτρίωση της εξουσίας των φρονίμων πολι-

46. Κωνσταντινούπολις, 29 Σεπτεμβρίου 1871.

47. Νεολόγος, 20 Μαΐου/1 Ιουνίου 1871.
48. Για μια ανάλογη συσχέτιση μεταξύ της κοινωνικής ανατροπής και της γυναικείας

σεξουαλικότητας στη γαλλική οικονομική σκέψη βλ. Joan W. Scott, «"L'ouvrière! Mot
impie, sordide...". Women workers in the discourse of French Political Economy»,
στο Joan W. Scott, Gender and the Politics of History, Νέα ΐόρκη 1988, σ.

ριζόμενη στα «καθήκοντα τα υπό του Πλαστού προδιαγραφέντα...»5 7.

Η εικόνα του «εαυτού» και του «άλλου» συγκροτείται μέσα από επάλληλα και

αλλολοδιαπλεκόμενα επίπεδα λόγου, το καθένα από τα οποία συνιστά προϋπό-

50. Clifford Geertz, The interpretations,.., ό.π.
51. Κωνσταντινούπολις, ό.π.

52. Νεολόγος, 8/20 Ιουνίου 1871.

53. Νεολόγος, 31 Δεκεμβρίου 1871.
54. Joan W. Scott, «L'ouvrière...», ό.π.
55. Κωνσταντινούπολις, 20 Σεπτεμβρίου 1871.
56. Στο ίδιο.

57. Στο ίδιο.

ναστάται θα ετουφέκιζον προθύμως πάντα τολμήσαντα να υπεξαίρεση κειμήλια

ή ν' ακρωτηρίαση έν μόνον άγαλμα...»70. Η καταστροφή των ιστορικών μνη­

μείων ισοδυναμεί εδώ με την καταστροφή της εθνικής ιστορίας, του πολυτιμό­

τερου κτήματος του λαού.

62. Νεολόγος, 31 Δεκεμβρίου 1871.
63. Ανατολικός Αστήρ, 14/26 Απριλίου 1871.
64. Νεολόγος, 11/23 Μαρτίου 1871. Τη συγκεκριμένη αναφορά συναντούμε και στην

εφημερίδα Κωνσταντινούπολις, 20 Σεπτεμβρίου 1871.
65. Ανατολικός Αστήρ, 27 Μαρτίου/8 Απριλίου 1871.
66. Νεολόγος, ό.π.
67. Ανατολικός Αστήρ, 14/26 Μαίου 1871.
68. Νεολόγος, 8/20 Ιουνίου 1871.
69. Νεολόγος, 1/13 Ιουνίου 1871.
70. Νεολόγος, 15/27 Ιουνίου 1871.

φρόνιμοι δεν ωφελούσι την πατρίδα εγκλειόμενοι εν συνετή αποχή και δειλο-

ψύχως απεμπολούντες το μέλλον της πατρίδος χάριν της διασώσεως των ατο­

μικών αυτών συμφερόντων. Καθήκον αυτών είναι να (...) καταστείλωσι τας τα-

ραχάς και την αναρχίαν...»78. Ο Ανατολικός Αστήρ, επίσης, τονίζει ότι «η αρ-

71. Νεολόγος, 1/13 Απριλίου 1871.

72. Ανατολικός Αστήρ, 14/16 Απριλίου 1871.

73. Νεολόγος, 11/23 Μαρτίου 1871.

74. Ανατολικός Αστήρ, 14/26 Μαΐου 1871, Νεολόγος, 13/25 Νοεμβρίου, 15/27

Μαΐου, 31 Δεκεμβρίου 1871 κ.α.

75. Ανατολικός Αστήρ, 24 Μαρτίου/5 Απριλίου 1871.

76. Ανατολικός Αστήρ, 27 Μαρτίου/8 Απριλίου 1871, 14/26 Μαΐου 1871.

77. Ανάλογη υπήρξε και η αφετηρία της υποδοχής της Κομμούνας από τον ελληνικό

πολιτικό κόσμο, βλ. Μ. Μ. Παπαϊωάννου, Η Παρισινή Κομμούνα και η Ελλάδα, Αθήνα

1995, σ. 25-29. Σχετικά με τη διάζευξη σοσιαλισμού και πατριωτισμού βλ. Γ. Β. Λεοντα-

ρίτης, Το ελληνικό σοσιαλιστικό κίνημα..., ό.π., Michael Hertzfeld, Ours once More.

Απότοκο των εξελίξεων αυτών, η συγκυρία του 1870 ανα­

δεικνύει ως μείζον —και βέβαια καθόλου συγκυριακό— ζήτημα για το ελλη­

νορθόδοξο σώμα την ίδρυση της Βουλγαρικής Εξαρχίας, ορόσημο για την ορι­

στική δρομολόγηση των εξελίξεων αυτών. Ό π ω ς αναφέρει ο Χ. Εξερτζόγλου,

79. Ανατολικός Αστήρ, 14/26 Απριλίου 1871.

80. Νεολόγος, 31 Δεκεμβρίου 1871. Επίσης 13/25 Νοεμβρίου 1871.

81. Νεολόγος, 1/13 Απριλίου 1871. Επίσης 15/27 Μαΐου 1871 κ.α.

82. Νεολόγος, 1/13 Απριλίου 1871.

83. Νεολόγος, 13/25 Νοεμβρίου 1871.

84. Βλ. Χάρης Εξερτζόγλου, «Το "προνομιακό" ζήτημα...», ό.π., Paschalis M. Ki-

tromilidis, «"Imagined Communities" and the Origins of the National Question in

the Balkans», στο M. Blinkhorn - Th. Veremis (εκδ.), Modern Greece: Nationalism and

nationality, Αθήνα 1990, Κ.

85. Βλ. Χάρης Εξερτζόγλου, «Κοινωνική ιεραρχία, ιδεολογία και εθνική ταυτότητα:

το νόημα της ίδρυσης της Φιλεκπαιδευτικής Αδελφότητας "Αγαπάτε Αλλήλους"», π. Τα

Ιστορικά, τχ. 22, 1995, σ. 85-118.

86. Νεολόγος, 13/25 Μαρτίου, 3/15 Απριλίου, 31 Δεκεμβρίου 1871 κ.α.

87. Νεολόγος, 1/13 Ιουνίου 1871.

88. Νεολόγος, 31 Δεκεμβρίου 1871.

89. Στο ίδιο.

90. Στο ίδιο.

πρόσωπος μιας εγγράμματης κοινότητας98. Η κοινότητα αυτή απευθύνεται

στους αποδέκτες των μηνυμάτων της με πολιτισμικούς όρους, ως θεματοφύλα­

κας, δηλαδή, ενός συστήματος αξιών που οφείλει να εγκολπωθεί ολόκληρο το

ελληνορθόδοξο σώμα. Μέσα, ακριβώς, στο πεδίο νοηματοδότησης που συγκρο-

91. Νεολόγος, 20 Μαΐου/1 Ιουνίου 1871.
92. Κωνσταντινούπολις, 20 Σεπτεμβρίου 1871.
93. Στο ίδιο.
94. Κωνσταντινούπολις, 24 Ιανουαρίου 1872. Θα πρέπει να σημειωθεί ότι η αντιμε­

τώπιση του εργατικού και σοσιαλιστικού κινήματος ως στοιχείων αλλότριων προς την ελ­
ληνική πραγματικότητα χαρακτηρίζει το μεγαλύτερο μέρος της ελληνικής πολιτικής σκέψης
κατά το 19ο αιώνα, βλ. Α. Λιάκος, «Οι δυνατότητες πρόσληψης του Μαρξισμού στην Ελ­
λάδα το 19ο αιώνα», π. Ο Πολίτης, τχ. 67-68 (1984), σ. 4-9.

95. Νεολόγος, 1/13 Ιουνίου 1871.
96. Νεολόγος, 13/25 Νοεμβρίου 1871.
97. Βλ. Gareth Stedman Jones, Languages of Class. Studies in English Working

Class History, Καίμπριτζ 1983.
98. Χάρης Εξερτζόγλου, Εθνική ταυτότητα στην Κωνσταντινούπολη..., ό.π., σ. 165-

διαρκώς πολλαπλασιαζόμενοι, μετά το 1871, φιλανθρωπικοί και φιλεκπαιδευ­

τικοί σύλλογοι, που ιδρύονται κατά το πρότυπο του Ελληνικού Φιλολογικού

99. Βλ. Benedict Anderson, Imagined communities. Reflections on the origin and
spread of nationalism, Λονδίνο 1983.

100. Νεολόγος, 13/25 Νοεμβρίου 1871.

101. Βλ. Ε. P. Thompson, The Making..., ό.π.